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ÖNSÖZ

İlk adı İzmir Yüksek İslâm Enstitüsü olan Dokuz Eylül 
Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi’nde 1969 sonu ile 2009 sene-
leri arasında Tasavvuf Tarihi ve Tasavvuf dersleri verdim. 

Kırk yıla yakın devam eden bu süre içinde araştırma, makale, 
tebliğ ve tercüme türünde birçok yazı kaleme almam icap 
etti. Bunlardan bir desteyi de elinizde tuttuğunuz kitapta 
bir araya getirdim.

Kitaptaki yazılarda önce, tasavvufun menşei diyebilece-
ğimiz “Zühd” ve zâhitlik kavramı üzerinde durulmakta, 
gerçek zühdün insan için dünya-âhiret dengesini kurmada 
bir anahtar olduğu belirtilmektedir.

Hemen arkasında gene aynı mâhiyetteki “Cibril” hadîsine 
yer verilmekte ve “Îman-İslâm-İhsan” terimlerinin açıkla-
ması yapılmaktadır. Bu arada tasavvufun doğru ve yanlış 
anlaşılışına dair çeşitli örnekler sunulmaktadır.

Son yıllarda özellikle Batı dünyasında İslâm’la terör yan yana 
getirilmekte, Dinimizdeki “cihat” kavramı asmak, kesmek, 
öldürmek ve terörle eşdeğerde görülmektedir. Taliban ve 
IŞİD gibi örgütlerin kaba tavrı bu anlayışı beslemektedir. 
“İçe Dönük Cihad: Mücâhede” adlı makale böyle bir yanlış 
anlamaya karşı, cihat kavramını özellikle tasavvufî yönden 
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ele almakta, asıl cihâdın “Büyük Cihat” yani kendi nefsiyle 
savaş olduğunu anlatmaya çalışmaktadır.

Tasavvufun insanları pasifliğe, dünyadan kopmaya, dolayı-
sıyla ekonomik bakımdan geri kalmaya yol açtığı şeklinde 
yanlış bir kanaat var. “El İşte Gönül Hak’ta Olmak” ve “Bir 
Lokma Bir Hırka” başlıklı bölümler bunun böyle olmadığını 
dile getirmektedir.

“Sevgi Dindarlığı”nda, sevgi ve aşka dayalı din anlayışının 
daha sıcak, daha içten ve daha kucaklayıcı olduğu belirti-
lir. Böyle bir din ve îman anlayışı insanı hoşgörülü kılar. 
“Hoş Gör Ya Hu”da ayetler, hadisler, sûfî davranışları ve 
sözleri, tarihimizden örneklerle bu güzel hasletin mâhiyeti 
anlatılmakta; bütün insanlığın buna ihtiyacı olduğu vur-
gulanmaktadır.

“Yemen’dedir yanımdadır” yazısında Allah yakınlığı anlatıl-
makta, O’nun bize şah damarımızdan yakın olduğu, bizim 
bunu idrak edebilmemizin yolu gösterilmektedir.

“Ölümdeki Hayat”, tasavvuf düşüncesinde ölümün nasıl 
kavrandığı, ölmeden evvel ölmek, ölümün renkleri gibi ilgi 
çekici konulara değinilmektedir.

“Fütüvvet”, mertlik, kahramanlık, cömertlik, tevâzu gibi 
güzellikleri içinde bulunduran zengin mânâlı bir tasavvuf 
kavramıdır. Tarihimizdeki Ahilik kurumu, fütüvvet anlayı-
şını hayata geçirdi. Fütüvvetin bir yansıması olan “Kerem”in 
târiflerinden biri şudur: Gelmeyene gitmek, vermeyene ver-
mek, kötülük edene iyilik etmektir.

“Tasavvuf Kültürümüzde Gül”, bu nadide çiçeğin Cemâl 
tecellîsi olduğunu, gülün edebiyatımızdaki yansımalarını, 
Gül Baba ve Gülbang gibi “gül”lü değerleri ele alır.

“Tasavvuf ve Çevrecilik” belki de ilk defa üzerinde durulan 
bir konudur.
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“Tasavvuf ve Sanat” çok zengin ve renkli bir bahistir. Duygu, 
tasavvufla sanatın ortak zeminidir. Şâir, edip, hattat ve 
mûsikîşinaslarımızın çoğu ya tasavvuf eğitimi almış ya da 
bu kültürün etkisi altında kalmıştır.

“Tasavvufî Yorumlar Açısından Kur’an Mealleri”, orijinal bir 
çalışmadır. Mevcut Kur’ân-ı Kerim meallerinde tasavvufî 
inceliklerin dikkate alınmadığı örnekleriyle gösterilmektedir.

Rifâî zikirleri sırasındaki “Burhan” denen kılıç, şiş, topuz 
gibi aletleri, yanak, karın, gırtlak, gibi vücudun değişik 
yerlerine sokmak ve “gül” denilen akkor halindeki kızgın 
demiri yalamak ve çıplak bedene değdirmek gibi olağan üstü 
uygulamalar, eskiden beri çok kimsenin merakını çeker. 
“Burhan (Yakmayan ateş, yaralamayan kılıç)” başlıklı yazı-
da, bu konunun tarihçesini ve mâhiyetini ele aldım. Bu akıl 
üstü olaylardan sonra, asıl olanın kerâmet değil istikamet 
olduğunu belirttim.

“Nûr-i Muhammedî”, tasavvufun önemli kavramlarından 
biridir. Tasavvuf şiirimizde çokça yer alır. Alvarlı Muhammed 
Lütfi Divanı bu yönden incelenmiş ve örnekler gösterilmiştir.

Bütün bunların okunması, anlaşılması ve benimsenmesi 
niyâzımdır.

Buradaki makale ve tebliğler farklı zamanlarda yazıldı. O 
yüzden bazı kaçınılmaz tekrarların hoş görüleceğini umarım.

Mehmet Demirci
İzmir, 2017
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1

ZAHİDLİK NEDİR, DÜNYA-AHİRET  
DENGESİ NASIL KURULUR?*

Bilindiği üzere, insanoğlu üstün bir yaratılışa sahiptir. Onun 
dışındaki hemen bütün varlıklar, cansızlar, bitkiler ve hay-
vanlar insanın hizmetindedir.1 Maddi yapısı da harikulade 
olmakla beraber, insanı asıl üstün kılan ruhu, aklı, gönlü 
yani onun manevi yönüdür.

Aslında insan, maddi âlem ile ilâhî âlem arasında bir köprü 
durumundadır. Onun iki önemli unsurundan biri olan 
bedeni madde âlemine aittir, ruhu ise nefha-i ilâhîdir.2 Bu 
sebeple insan, her iki âlemle de münasebet hâlinde olma 
imkânına sahiptir. Burada Hz. Ali’nin meşhur beytini 
hatırlamakta fayda var: “Sen kendini küçük bir cisim zan-
nediyorsun, oysa sende büyük bir âlem gizlidir.”3 Nitekim 
insana evvelce “âlem-i suğra” denirken bilâhare “âlem-i 

* DEÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 4, İzmir 1987.

1 “Göklerde ve yerde ne varsa hepsini sizin emrinize vermiştir. Doğrusu 
bunda düşünen kimseler için dersler vardır.” (Câsiye, 45/13)

2 “Yarattığı her şeyi güzel yaratan, insanı başlangıçta çamurdan yaratan, 
sonra onun soyunu bayağı bir suyun özünden yapan, sonra onu şekillen-
dirip ruhundan ona üfleyen Allah’tır.” (Secde, 32/7-9)

3 Dîvan-ı Ali b. Ebî Talib, 30, Bulak 1251.
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kübrâ” denir olmuştur. İnsan zâhiren küçük fakat hakikatte 
büyük bir âlemdir.4 

Sıradan bir canlı olmadığını bilmesi ve kendi değerini anlayıp 
ona göre davranması amacıyla Şeyh Galib (ö. 1213/1799) de 
şöyle seslenir: 

Hoşça bak zâtına kim zübde-i âlemsin sen 
Merdümi-i dîde-i ekvân olan âdemsin sen5

NİÇİN YARATILDIK?

Bunca nimetin, böylesine büyük üstünlüğün bir hikmeti, bir 
bedeli olmak gerekmez mi? Bu noktada, “Niçin yaratıldık?” 
sorusu hatıra gelecektir, İslâm dinine göre bu sorunun cevabını 
şu ayette bulabiliriz: “Ben cinleri ve insanları, ancak beni tanıyıp 
bana ibadet etsinler diye yarattım.” (Zâriyat, 51/56). Demek 
ki insanın asıl yaratılış gayesi Allah’ı bilmek ve O’na kulluk 
etmektir. Ayetin metninde geçen “Bana ibâdet etsinler diye” (li 
ya’büdûn) ifadesi, tefsirlerde “Beni tanısınlar diye” (li ya’rifûn) 
şeklinde açıklanmıştır 6. Zira tanımadan kulluk olmaz.

Acaba nasıl bir kulluk bekleniyor? İslâm literatüründe Cibrîl 
Hadîsi diye bilinen meşhur hadiste “ihsan” derecesinden 
söz edilir: “İhsan, Allah’ı görüyormuş gibi kulluk etmendir. 
Her ne kadar sen, O’nu görmüyorsan da O seni görüyor.”7 
Buradaki kulluk, mesela namaz ve oruç gibi formel ibadet-

4 Bk. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Söz-
lüğü, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1971, I, 50; ayrıca bk. Tehânevî, 
Keşşâfu Istılahâti’ l-Fünûn, II, 1055.

5 Abdülbaki Gölpınarlı, Şeyh Galib Divanından Seçmeler, İstanbul 1971, 
s. 10.

6 Bk. Râzî, Tefsir, XXVII, 234, Mısır tsz.; Bursevî, Rûhu’l-Beyan, IV, 117; 
Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, VI, 4546.

7 Îman, İslâm, İhsan şeklinde bir sıralamanın söz konusu edildiği bu ha-
dis, hemen bütün hadis kitaplarında yer almaktadır. Bk. Buhârî, Îman, 
37; Müslim, Îman, 1; Tirmizî, Îman, 4.
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lerin yapılış anına inhisar etmese gerektir. Çünkü insan 
sadece ibadet anında değil, her an kul’dur. Dolayısıyla her 
an kendini Allah’ın huzurunda hissetmek ve ona göre dav-
ranmak durumundadır.

Bu hadis İslâm’da ruhi ve tasavvufî hayatın önemli dayanak 
ve hareket noktalarından biri olmuştur. Tasavvufun başlan-
gıcı olan İslâm zühdü’nün gelişmesindeki âmillerden biri 
de bu hadistir.8 Tasavvuf anlayışına göre, Allah’ı görür gibi 
hareket edebilmek için; kendimizi görmemek, Allah’tan gayri 
şeylerden (mâsivâ) vazgeçmek gerekir.9 Çünkü mâsivâdan 
geçilmediği takdirde, bırakın Allah’ı görür gibi davranmayı, 
arzu ve isteklerin putlaştırılması, taparcasına onların peşinde 
sürüklenilmesi söz konusudur. Kur’an bu tehlikeye şöyle 
dikkat çeker; “Hevâ ve hevesini tanrı edineni gördün mü?” 
(Furkan, 25/43 ve Câsiye 45/23)10 

Kendini görmemek ve mâsivâdan vaz geçmek söz konusu olun-
ca, işin zor tarafı başlıyor demektir. Bu, biraz evvel mükemmel 
diye vasıflandırdığımız insanın yapısından gelen bir zorluktur. 
Tekrarlamak gerekirse insan, bedenle ruhun birleşmesinden, 
başka bir ifadeyle madde ile mânâ karışımından ibaret bir 
varlıktır. Yani bir bakıma zıtların birleşmesi söz konusudur.

İnsanın maddi ve manevi bakımdan mutluluğu, iyi bir kul 
olabilmesi, maddesi ile mânâsı arasındaki dengeyi kurabil-
mesine bağlıdır. Bu, aynı zamanda bedeni ile ruhu, dünyası 
ile âhireti arasındaki denge demektir.

8 Bk, İbrahim Agâh Çubukçu, “İslâm’da Tasavvuf”, A.Ü İlahiyat Fakül-
tesi Dergisi, VIII, Ankara 1961, s. 104.

9 Bk. Hucvirî, Keşfül-Mahcub, çev. Süleyman Uludağ (Hakikat Bilgisi), 
İstanbul 1982, s. 118.

10 Böylesi, Hakkı düşünmeyip keyfi ne isterse onu mâbud edinir, kendi 
zevkinin sevdasına düşer. İbn Abbas “Hevâ ve heves bir ilâhtır” der. 
Bir kimsenin tabiatı bir şeye yönelir, ona uyar ve arkasından giderse, o 
sanki hevâ ve hevesini ilâh haline getirmiş olur. Bk. Râzî, Tefsîr, XXI, 
86; Rûhu’l-Beyan, II, 812; Hak Dini Kur’an Dili, VI, 4321.
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MADDE-MÂNÂ DENGESİ

Bu, kurulması oldukça zor bir dengedir. Ruh ve mânâ aleyhine 
kolayca bozulması söz konusudur. İnsanın bedeni, bedene bağlı 
güçleri elle tutulup gözle görülen müşahhas unsurlardır. Belirti 
ve tesirleri açık seçiktir. Arzu ve istekleri, kısa vadede ve kolay 
netice alabilir mâhiyettedir. Dolayısıyla insan üzerindeki etkisi 
daha belirgin olarak görülür. İnsan canlı bir varlıktır. Her 
canlıda olduğu gibi ihtiyaçlarını karşılamak, neslini devam 
ettirmek içgüdüsüne sahiptir. Bunların sağlanması ile ilgili 
istek, arzu ve ihtiraslar mayasına biraz da fazlasıyla konmuş-
tur. Aslında bu tabii bir durum, hatta bir tabiat kanunudur.11 

İşte insanın, yapısındaki bütün bu özelliklerden dolayı, kolay-
ca madde mânâyı, beden ruhu, dünya âhireti mağlûb edip 
devre dışı bırakabilir. Bu sebeple, insandaki ruhun, manevî 
cihetin kollanması şart oluyor. Bu kollama işini de din kuru-
mu üzerine almıştır. Yukarıda insanın mutluluğunun, bu 
iki unsur arasındaki dengede olduğunu söylemiştik. İslâm 
kültürüne göre yapılan din tariflerinden birinde bu mutluluk 
mühim bir amaç olarak dikkati çeker: “Din, insanların dünya 
ve âhirette mutluluğunu sağlamak için Allah tarafından 
konmuş bir kanundur.”12

Bedenle ruh, madde ile mânâ, dünya ile âhiret arasındaki 
dengeyi sağlayabilmek için İslâm dininde birtakım esaslar yer 
alır: Zühd, Tevekkül, Kanaat, Cömertlik vb. gibi. İslâm dün-
yasında amelî yönü itibariyle Tasavvuf, kısaca, dinin yaşanır 
hâle gelmesi demektir. Bu da birtakım prensiplerin söz hâlin-
den çıkıp fiil hâline gelmesi ile olur.13 Bu bakımdan adı geçen 

11 “Peygamber; hevâ ve hevesi, âdemoğlunun balçığı ve hamuru ile yoğ-
rulmuş buyurduğu için hevâ, Âdem’in tıynetinin terkîbi ve âdemoğlu-
nun ruhunun gıdasıdır.” Hucviri, Kesfü’l-Mahcub, 323.

12 Bk. Tehânevî, Keşşaf, I, 503; Ahmet Hamdi Akseki, İslâm Dini, Ankara 
1974, s. 7.

13 “Tasavvuf, sûfî kali hâle tebdil eylemektir, bil.” Şeyh İbrahim Efendi’ye 
(ö. 1066/1655) âit “Tasavvuf” manzumesi için bk, Mahir İz, Tasavvuf, 
İstanbul 1969, s. 62.
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esaslar, tasavvufta önemli birer umde olup teorik ve pratik 
yönleri itibariyle hayli geliştirilmişlerdir Bunlar arasında asıl 
Zühd konusu üzerinde durmak istiyoruz. Zühd veya zâhidlik, 
sadece bir tasavvuf terimi değil, açıklamaya çalışacağımız yönü 
itibariyle her Müslümanı ilgilendiren bir prensiptir.

ZÜHD NE DEMEKTİR?

Zühd, lugatta bir şeye rağbet etmemek, küçümseyip terk 
etmek, yüz çevirmek demektir.14 Tasavvufta zühd ise bu 
yolun mensubunun dünyaya ve eşyaya, kısaca Allah’tan gayri 
şeylere, yani mâsivâya karşı takındığı dikkatli, hatta olumsuz 
diyebileceğimiz tavrı ifade eder. Klâsik tasavvuf kültüründe 
makamlardan biridir.15 Kelime, Kur’an’da bir yerde geçer. 
Kardeşleri tarafından kuyuya atılıp da bir kervanın bulduğu 
Yusuf peygamberin durumu hikâye edilirken şöyle denir: 
“Onu (Yusuf ’u) az bir fiyatla, birkaç dirheme sattılar, onun 
hakkında rağbetsiz idiler.” (Yusuf, 12/20) Ayette geçen “zahi-
dîn” kelimesi daha çok ticarî mâhiyette olup, rağbet göster-
meme anlamındadır; burada ruhanî bir mânâ söz konusu 
değildir.16 Bununla birlikte, kelime olarak değilse de mânâ 
olarak; yani geçici şeylere ve dünyanın malına mülküne 
önem vermemek, âhireti dünyaya tercih etmek demek olan 
zühd anlayışına Kur’an’da çokça yer verilir.

14 “Zühd, dünyâya karşı rağbet ve hırsı gidermektir.” Bk. İbn Manzur, 
Lisânul-Arab, Z-H-D mad.; “Zühd, bir nesneye rağbetsiz olmak ma-
nasınadır. Bazıları zühd dinde, zehâdet dünyâda olan perhizikârlıktır 
der.” Kamus, Z-H-D mad.

15 Tasavvuf terimi olarak makam kulun tekrar ede ede kazandığı ahlâk 
ve mertebe demektir. Hal ise, kulun kastı ve teşebbüsüsü olmadan kal-
be gelen neş’e hüzün, kabz, bast gibi mânâlardır. Makam kesbî halse 
vehbîdir. Bk. Kuşeyrî, Risale, 53-54, Kahire 1386/1966 (Tercümesi için 
bk. Kuşeyrî Risalesi, çev. Süleyman Uludağ, İstanbul 1978, s. 144-145); 
Hucvirî, Keşfül-Mahcub, 289.

16 Lisânü’I-Arab, Z-H-D mad.; Çubukçu, anılan makale; Suad el-Hakîm, 
Mu’cemü’s-Sûfi, Beyrut 1401/1981, s. 552.
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KUR’AN’DA ZÜHD

“Bilin ki dünya hayatı oyun ve eğlenceden, süsten, aranızda 
övünme ve böbürlenme aracı olmaktan, mal ve evlât çoğaltma 
yarışından ibarettir. Oysa dünya hayatı bir yağmura benzer ki, 
bitirdiği nebatlar çiftçilerin hoşuna gider, sonra kuruyuverir, 
bakarsın sararıp solmuş un ufak olmuş, dağılıp gitmiştir (...) 
Dünya hayatı ancak bir aldanıştan ibarettir” (Hadîd, 57/20).

“Kadınlara, oğullara, kantar kantar altın ve gümüşe nişanlı 
atlar ve develere, ekinlere karşı aşırı sevgi beslemek insanlara 
güzel gösterilmiştir. Bunlar dünya hayatının geçici nimetleridir. 
Asıl varılacak güzel yer Allah katındadır” (Al-i İmrân, 3/14).

“Bu dünya hayatı bir eğlence ve oyundan başka bir şey değildir. 
Âhiret yurdu ise gerçek hayatın tâ kendisidir” (Ankebut, 29/64).

“Mal ve oğullar dünya hayatının süsüdür” (Kehf, 18/46).

“Rabbinin adını an, her şeyden ilgini kesip bütün kalbinle O’na 
yönel (tebettül)” (Müzzemmil, 73/8).

“O gün mal ve evlât fayda vermez, ancak Allah’a kalb-i selimle 
gelenler müstesna” (Şuarâ, 26/88-89).

“Ey insanlar, mallarınız ve çocuklarınız sizi Allah’ı anmak-
tan alıkoymasın. Böyle olanlar hüsrana uğrayanlardır” 
(Münâfikun, 63/9).

HZ. PEYGAMBER VE ZÜHD

Hz. Peygamber’in ve ashabının yaşayışı oldukça zâhi-
dâne idi. Tarihçiler onların bu hallerini överler.17 Hz. 
Muhammed, daha peygamberlikten önce başlayan riyâzet 
ve tefekkür hayatını ömrünün sonuna kadar devam ettir-
miştir. Onun alçak gönüllülüğü, kıt kanaat yiyip içmesi, 
cömertliği, fakirliği zenginlikten çok sevdiği, bilhassa Hadis 

17 De Lacy O’leary, İslâm Düşüncesi ve Tarihteki Yeri, çev. Hüseyin Yur-
daydın-Yaşar Kuluay, Ankara 1959, s. 57.
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kitaplarının ilgili bölümlerindeki malzeme ile çok iyi anla-
şılmaktadır. O, bulamadığı için değil, fakat dünyevî şeylere 
kıymet vermediği için zâhidâne yaşayışı tercih ediyordu, 
Şöyle diyor: “Kul veya melik bir peygamber olmak arasında 
muhayyer bırakıldım. Cebrail bana tevâzu göstermemi 
işaret etti. Dedim ki, hayır kul peygamber olacağım, bir 
gün doyar bir gün aç kalırım.”18

Ashabına da dünyaya kapılmamayı söyler; nafile namaz, 
zikir, tevekkül sabır ve tevbe ile Allah’a yaklaşmalarını tav-
siye ederdi. Hadis kitaplarının Zühd, Rikak, Birr, Tevbe 
gibi bölümlerinde zâhidliğe teşvik eden birçok hadis yer 
almaktadır: 

“Dünyada zâhid ol ki Allah seni sevsin, insanların elindeki 
şeylere karsı da zâhidce davran ki onlar da seni sevsin.”19

“Dünyaya karşı zâhid olan ve az konuşan birini, gördüğünüz 
vakit, ona yaklaşınız. Çünkü o hikmet telkin eder.”20

“Benimle dünyanın misâli bir ağacını gölgesinde bir süre din-
lenip sonra da kalkıp giden bir yolcunun hâline benzer.”21

“Âhirete göre dünyanın değeri, parmağı denize daldırınca, 
üzerinde kalacak deniz suyunun mikdârı kadardır.”22

“Paraya pula kul olanın burnu yere sürtülsün.”23

“Zenginlik, mal mülk çokluğu değildir, fakat asıl zenginlik 
gönül zenginliğidir.”24 

18 es-Serrâc, el-Lumau Fi’t-Tasavvuf, Mısır 1380/1960, s. 134; Leiden 1914, 
s. 96.

19 İbn Mâce, Zühd, 1.

20 İbn Mâce, Zühd, 3.

21 İbn Mâce, Zühd, 3.

22 Tîrmizî, Zühd, 15; İbn Mâce, Zühd, 3; Müslim, Cennet, 55.

23 İbn Mâce, Zühd, 8; Zuhârî, Rikak, 10.

24 Buhari, Rikak, 15; İbn Mâce, Zühd, 9.






